
jornal da cidade • edição 1901 • 06 de Junho de 2019.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

PORTARIA Nº. 058/2019
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinentes ao período de 2016-2017 (quinze 
dias), ao (a) Servidor (a). DEIVID JOSE DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de TECNICO DE IN-
FORMÁTICA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 14 de junho de 2016, regido 
(a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Processamento de Dados, pela Secretaria 
Municipal de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 de julho de 2019 à 
15 de julho de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 16 de julho de 2019, de acordo com o 
Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EDITAL Nº 017/2019
 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA E AVALIADORA DO PROCESSO 
SELETIVOSIMPLIFICADO – PSS 002/2019 - PMAS, INSTITUÍDO PELO EDITAL Nº 14/2019. 
 Os membros da Comissão Organizadora e Avaliadora do processo seletivo em tela, reu-
nidos nas datas de 03 e 04 de junho de 2019, na Prefeitura Municipal, realizaram a conferência dos 
documentos juntados pelos candidatos inscritos no certame, verificando o cumprimento dos requisitos 
do edital. Após análise, emitiram a relação das inscrições DEFERIDAS e INDEFERIDAS, conforme 
segue: 
 DIVULGAÇÃO PROVISÓRIA DE INSCRIÇÕES

 Aos candidatos que foram indeferidos, o prazo para interposição de recurso será de dois 
dias, sendo dia 05 e 06 de junho, e deverão ser apresentados ao Departamento de Recursos Humanos, 
para posterior análise da Comissão Organizadora.
 Edifício da Prefeitura Municipal, aos 04 de junho do ano de 2019.

EVER DONIZETE DUGOLIN
Presidente da Comissão

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E REABERTURA DE PRAZO
Pregão Presencial nº 045/2019

 A Prefeitura Municipal de Florestópolis - Pr, comunica a RETIFICAÇÃO do Edital de Pre-
gão Presencial nº 045/2019. 
 A retificação se deu nos itens 1.1 e 1.2 do Edital - retificando o dia da realização do certame.
 O edital com as referidas modificações pode ser acessado no Endereço Eletrônico: 
 http://45.171.196.254:8080/portaltransparencia/licitacoes
 As demais Cláusulas do Edital permanecem inalteradas. 
 Florestópolis, 04 de junho de 2019. 

Devanir de Abreu
Pregoeiro

Ato de Concessão de Diária nº 123/2019
Florestópolis-PR., 04 de junho de 2019.

 Senhor Secretário, 
 Nos termos do artigo 5º, da Lei Municipal nº 1.426, de 11 de maio de 2017, venho através 
deste, conceder a liberação de 1 (uma) diária na ordem de R$ 300,00 (trezentos reais) para custear 
despesas de viagem até o município de CURITIBA-PR., POR CONDUZIR VEÍCULO QUE TRANS-
PORTARÁ PACIENTE P/ REALIZAR CONSULTA PRÉ-OPERATÓRIA – HOSPITAL INFANTIL PEQUE-
NO PRÍNCIPE, conforme abaixo discriminado:
 Nome: ELCIO DA SILVA
 Cargo: MOTORISTA
 Destino: CURITIBA-PR.
 Data da Saída: 05/06/2019     06:00h                           
 Data do Retorno: 06/06/2019     00:00h              
 Transporte Utilizado: RODOVIÁRIO
 Sendo só o que apresento para o momento, antecipadamente agradeço a sua atenção.
 Atenciosamente,

Nelson Correia Junior - PREFEITO MUNICIPAL 
Ilustríssimo Senhor - Paulo Roberto dos Santos - Secretário de Finanças

Neste.

ERRATA
 No AVISO DE LICITAÇÃO Nº 093/2019 Pregão Presencial nº 045/2019, Edição nº 1.427 
/2019, publicado no Diário Oficial Eletrônico no dia 04 de junho de 2019, pag. 03.
 Onde se lê: “que fará realizar no dia 15/06/2019 às 09 horas”
 Leia-se: “que fará realizar no dia 17/06/2019 às 09 horas”
 Florestópolis, 04 de junho de 2019.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018 - K 
 Art. 1º - O Prefeito Municipal de Florestópolis - PR, no uso de suas atribuições legais, 
RETIFICA o resultado final da prova escrita para o cargo de Auxiliar de Enfermagem, em atendimento 
ao parecer técnico nº 34/2019 da Coordenadoria de Acompanhamento de Atos de Gestão (CAGE) do 
Tribunal de Contas do Estado do Paraná (TCE-PR), bem como HOMOLOGA o Concurso Público aberto 
através do Edital nº 001/2018, conforme abaixo discriminado: 
 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

*Candidata desclassificada por infringência ao item 2.2.14. do Edital de Concurso Nº 001/2018. 
 REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 Florestópolis – PR., 04 de junho de 2019. 

Nelson Correia Junior
Prefeito Municipal 

 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não 
alterado pelo presente Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 22/05/2019 

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 68/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO 
Tomada de preços Nº. 6/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: XDAL CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA - EPP INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 04.815.595/0003-56
 TOMADA DE PREÇOS:6/2018
 CONTRATO: 68/2018
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de 
recurso

Natureza da 
despesa

Grupo da fonte

7400 29.002.04.695.0026.2057 0 4.4.90.51.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a dilação dos prazos de vigência e execução 
do contrato 68/2018 nas condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DAS VIGÊNCIAS
 1 - Com DILAÇÃO deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de 28 de 
maio de 2019 para 28 de setembro de 2019.
 2 - Com DILAÇÃO deste termo aditivo, o prazo de execução do objeto contratado passará 
de 28 de maio de 2019 para 28 de agosto de 2019.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não 
alterado pelo presente Termo Aditivo. 
 DATA DE ASSINATURA: 28/05/2019 

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 094/2019
Pregão Presencial nº 046/2019

 O Pregoeiro da PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, no exercício das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº. 001/2019, de 03/01/2019, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 18/06/2019 às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo Inácio, 
161, FLORESTÓPOLIS – PR, a reunião de recebimento e abertura das documentações e propostas, 
conforme especificado no Edital de Licitação nº 094/2019 na modalidade de Pregão Presencial nº 
046/2019.
 Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no endereço supracitado ou 
através do link: http://portal.florestopolis.pr.gov.br/.
 Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, de ares condicionados das diversas 
secretarias do município.
 Valor Total Máximo: R$ 78.323,62 (Setenta e Oito Mil Trezentos e Vinte e Três Reais e 
Sessenta e Dois Centavos).
 FLORESTÓPOLIS, 05 de junho de 2019.

Devanir de Abreu
Pregoeiro

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E REABERTURA DE PRAZO
Pregão Presencial nº 045/2019

 A Prefeitura Municipal de Florestópolis - Pr, comunica a RETIFICAÇÃO do Edital de Pre-
gão Presencial nº 045/2019. 
 A retificação se deu nos itens 1.7, 1.8 e 9 do Edital - retirando a preferência na contratação 
de empresas fixadas em âmbito Regional.
 Assim, as novas datas do edital passam a ser: 
 Recebimento das Propostas: A partir das 08:00 horas do dia: 06/06/2019. 
 Abertura das Propostas: às 14:00 horas do dia: 18/06/2019. 
 Da Sessão Pública Pregão Presencial: às 14:00 horas do dia: 18/06/2019. 
 O edital com as referidas modificações pode ser acessado no Endereço Eletrônico: 
 http://45.171.196.254:8080/portaltransparencia/licitacoes
 As demais Cláusulas do Edital permanecem inalteradas. 
 Florestópolis, 05 de junho de 2019. 

Devanir de Abreu
Pregoeiro


